403. 1265.06.08 – Perugia [B]

O papa Clemente IV, pela bula «Cum dilecti filii fratres», proíbe as autoridades eclesiásticas de excomungarem os membros da Ordem do Templo e de interditar as suas igrejas, pois estão sob a proteção da Santa Sé.

ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 235, 4.^a parte, fls. 32v-33r (cuja lição se segue); BNP. *Fundo Geral*, n.º 738, fls. 58v-59r

Publ. Ferreira 1735, pp. 855-856

Clemens episcopus servus servorum Dei. Venerabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis et dilectis filiis archidiaconis ad quos littere iste pervenerint salutem et apostolicam benedictionem. [fl. 33r] Cum dilecti filii fratres militiae Templi

Ierosolimitani nullum habeant episcopum vel prelatum preter romanum pontificem et speciali prerrogativa gaudeant libertatis non decet vos in eos vel clericos aut ecclesias eorum in quibus potestatem ecclesiasticam non habetis absque mandato nostro excommunicationis vel interdicti sententias promulgare. Sed si quando vos subditos vestros idem fratres iniuste gravaverint per vos vel nuntios vestros id romano pontifici significare debetis ac per ipsum de memoratis fratribus iustitiam obtinere. Inde est quod universitati vestre ad instar felicitis recordationis Innocentii et Urbani predecessorum nostrorum romanorum pontificum per apostolica scripta precipiendo mandamus quatinus in predictos fratres sive clericos aut eorum ecclesias in quibus actoritatem nequaquam habetis excommunicationis vel interdicti sententiam promulgare nullatenus presumatis nec eos alias indebita vexatione gravetis sed erga ipsos vos taliter habeatis quod non habeant adversus vos materiam querelandi. Scituri quod si mandatum nostrum neglexeritis in hac parte dimittere non poterimus quin eisdem fratribus in sua iustitia si apud nos querimoniam iterum deposuerint efficaciter providere curemus. Datum Perusii VI idus junii pontificatus nostri anno primo.

404. 1265.06.08 – Perugia [C]

O papa Clemente IV, pela bula «Cum abbates», manda que os religiosos da Ordem do Templo não paguem dízimo das terras que lavrassem e utilizassem.

ANTT. *Gavetas*, Gav. 7, mç. 10, n.º 18⁶²⁷ (inserto em documento de 1289.08.17 – Tomar e cuja lição se segue); ANTT. *Leitura Nova*, *Livro dos Mestrados*, fls. 35v-36r (inserto em documento de 1289.08.17 – Tomar)

Clemens episcopus servus servorum Dei. Venerabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis et dilectis filiis abbatibus prioribus decanis archidiaconis archipresbiteris et aliis ecclesiarum prelati ad quos littere iste pervenerint salutem et apostolicam benedictionem. Cum abbates Cisterciensis Ordinis tempore generalis concilii congregati ut occasione privilegiorum suorum ecclesie ulterius minime gravarent ad commocionem felicitis recordationis Innocentii pape predecessoris nostri statuerint ut de cetero fratres ipsius Ordinis nisi pro monasteriis de novo fundandis non emant possessiones de quibus decime debentur ecclesiis et si pro monasteriis de novo fundandis tales possessiones pia fidelium devotione eis collate fuerint aut empte comittantur aliis excolende a quibus ecclesiis decime persolvantur dictus predecessor noster statutum huiusmodi gratum habens et ratum decrevit ut dicti fratres de alienis terris et ab eo tempore acquirendis etiam si eas propriis manibus aut sumptibus excolant decimas persolvant ecclesiis quibus racione prediorum antea solvebantur nisi cum ipsis ecclesiis aliter ducerent componendum quod et ad alios regulares qui similibus gaudent privilegiis extendi voluit et mandavit ut ecclesiarum prelati promptiores et efficaciores existerent ad

⁶²⁷ No sumário de *Gavetas (As)*, vol. II, p. 485, está datado de «1289, Junho, 8».

exhibendum eis de suis malefactoribus iusticie complementum eorumque privilegia deligentius et perfectius observarent. Sed quod dolentens referimus in contrarium res est versa quia sicut ex gravi querela dilectorum filiorum magistri et fratrum domus milicie Templi Jerosolimitani frequenter audivimus nonnulli ecclesiarum prelati et alii clerici eorum privilegia temere contempnentes et contententes malitiose eorum pervertere intellectum eosdem multipliciter inquietant. Nam cum sit ipsis indultum ut de novalibus que propriis manibus aut sumptibus excolunt sive de ortis virgultis et piscationibus suis vel de suorum animalium nutrimentis nullus ab eis decimas exigere vel extorquere presumat quidam perverso intellectu conficto dicentes quod hec non possunt nec debent intelligi nisi de hiis que sunt ante generale concilium acquisita ipsos super hiis multiplici vexatione fatigant. Nos igitur eorum quieti paterna sollicitudine providere volentes universitati vestre per apostolica scripta et mandamus quatinus dictos fratres a prestatione decimarum tam de possessionibus habitis ante concilium memoratum quam de novalibus sive ante sive post idem concilium acquisitis que propriis manibus aut sumptibus excolunt de quibus novalibus aliquis hactenus non percepit nec non de ortis virgultis piscationibus suis et de suorum animalium nutrimentis singuli vestrum omnino servetis inmunes contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo. Datum Perusii VI idus junii pontificatus nostri anno primo.

405. 1265.06.28 – Perugia

O papa Clemente IV, pela bula «Paci et quieti religiosorum», ordena às autoridades eclesiásticas que mandem publicar o nome dos excomungados por agressão aos membros da Ordem do Templo. ANTT. Ordem de Cristo/ Convento de Tomar, liv. 235, 4.ª parte, fls. 41r-41v (cuja lição se segue); BNP. Fundo Geral, n.º 738, fls. 71v-72r; ANTT. Mesa da Consciência e Ordens, liv. 297, pp. 41-42 Publ. Ferreira 1735, pp. 888-890

Clemens episcopus servus servorum Dei. Venerabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis et dilectis filiis abbatibus prioribus decanis archidiaconis archipresbiteris et aliis ecclesiarum prelati ad quos littere iste pervenerint salutem et apostolicam benedictionem. Paci et quieti religiosorum virorum fratrum militie Templi apostolica nos convenit sollicitudine providere et tam ipsos quam eorum bona tanto sollicitius a malignorum incursibus et rapinis tenemur protegere quanto pro fide christiani nominis se diuturnioribus exponunt periculis et adversus parvas et exteris nationes labores subeunt graviores. Inde est quod tam fortes athletas Christi in suo sancto proposito volentes attentius confovere ad defensionem sui sollicitudinem vestram duximus commonendam ut magis ac magis possint ad promovendum propositum quod sumpserunt intendere cum fuerint sollicitudine prelatorum ecclesie a malignantium inquietatione securi. Monemus igitur universitatem vestram atque precipimus quatinus si quando clerici vel laici parochiani vestri in aliquem predictorum fratrum capiendo